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Myślenie o rzeczywistości społecznej, podobnie jak myślenie w ogóle, stanowi 
funkcję rozbudowanego systemu wiedzy (Schütz 1979, Berger, Luckmann 1983). 
Kiedy zastanawiając się nad wiedzą, odczuwamy nieodpartą pokusę, aby myśleć
0 wiedzy racjonalnej, w której związek między celami a środkami ma charakter 
logiczny, jest tworzony na bazie prawdziwych (odzwierciedlających rzeczywistość) 
informacji (Ziółkowski 1989). Tego rodzaju informacje stają się przesłankami racjo­
nalnego rozumowania, na podstawie którego konstruowane są modele, formułowa­
ne oceny i oczekiwania (Reykowski 1999). Upatrywanie w zdolności do racjonal­
nego myślenia kluczowego elementu podejmowania decyzji społecznych (ściślej: 
politycznych) legło u podstaw konstrukcji modelu racjonalnego wyborcy, w myśl 
którego zachowania polityczne (wyborcze) jednostki są rezultatem racjonalnych 
kalkulacji osobistych interesów (Korzeniowski 1999b, Raciborski 1997). Postawy 
wobec zjawisk społecznych zależąjednak nie tylko od racjonalnego sposobu myśle­
nia (rozumowania), ale także od struktur poznawczych jednostki, które organizują
1 selekcjonują odbierane informacje (Reykowski 1999, Lindsay, Norman 1991). Mó­
wiąc inaczej, te same fakty społeczne mogą być -  na skutek swoistego filtrowania 
informacji poprzez struktury poznawcze -  zupełnie inaczej postrzegane, interpreto­
wane i oceniane przez różne jednostki czy grupy.

Szczególnie istotnym czynnikiem kształtującym postawy wobec zjawisk spo­
łecznych (w tym także politycznych) wydają się być ogólne przekonania o naturze 
człowieka i życia społecznego, zasadach, na których świat społeczny powinien być 
zbudowany, tworzące wzór emocjonalnego reagowania nieustannie oddziałującego 
na stosunek do świata (Reykowski 1974, 1999). Wzór ten wytwarza się na ogół 
w okresie dzieciństwa, ma charakter trwały i nie podlega przeważnie modyfika­
cjom (Jakubowska 1999). Tego rodzaju zgeneralizowane tendencje do postrzega­
nia, wartościowania, odczuwania i reagowania na rzeczywistość społeczną nazwać
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można orientacjami społecznymi (Koralewicz, Ziółkowski 1990). Zestawy orienta­
cji społecznych, determinując perspektywę poznawczą jednostki, tworzą mental­
ność indywidualną. Z kolei zbiory orientacji społecznych, funkcjonujących w ra­
mach grup społecznych, tworzą mentalność zbiorową (Ziółkowski 2000). Związek 
między mentalnością indywidualną a mentalnością społeczną określić można jako 
dialektyczny, wzajemnie przenikający się, działający na zasadzie synergii (Korale­
wicz 1987).

Tak w badaniach psychologicznych, jak socjologicznych pojęciem stanowią­
cym -  przynajmniej od czasu badań zespołu Adomo -  oś rozważań nad postawami 
społecznymi (przede wszystkim w kontekście postaw politycznych) jest autoryta­
ryzm i pojęcia pochodne: umysłowość dogmatyczna twarda-miękka, polaryzacja 
afektywna, otwartość mentalna etc. (por. Jakubowska 1999, Słomczyński, Janicka, 
Mach, Zaborowski 1996). W koncepcjach opartych na paradygmacie poznawczym 
autorytaryzm ujmowany jest jako mentalny syndrom powiązanych ze sobą współ- 
występujących postaw, przekonań i sposobów widzenia świata (Koralewicz 1987), 
jako zespół reguł organizujących i przetwarzających informacje, wyznaczających 
w ten sposób wartościowanie i opis rzeczywistości społecznej (Korzeniowski 
1999a).

Autorytaryzm jako mentalny syndrom jest pojęciem wielowymiarowym. Po­
szczególni autorzy -  odwołując się do pism Adorno jako źródłowych -  akcentują 
rozmaite składające się nań cechy. J. Koralewicz (1987) dokonując rekonstrukcji 
cech składających się na syndrom autorytarny wymieniła m.in.:

1 ) postrzeganie dominacji i podporządkowania jako głównych relacji istnieją­
cych w zhierarchizowanym świecie;

2) ideałizację własnej grupy, której przeciwstawia się (negatywnie ocenianą) 
grupę obcych;

3) poszukiwanie regulatorów ludzkiego zachowania na zewnątrz jednostki 
(w prawie lub kodeksach etycznych), któremu towarzyszy silne potępienie działań 
przekraczających zintemalizowane zasady;

4) niechęć do tego, co psychiczne, subiektywne, indywidualne, niepowtarzal­
ne, wymykające się spod zewnętrznej kontroli.

Opierając się na powyższej rekonstrukcji syndromu mentalności autorytarnej 
przyjęliśmy, że mentalność społeczną kształtującą stosunek respondentów do rze­
czywistości społecznej, opisać można za pomocą: autorytarnego konserwatyzmu; 
etnocentryzmu; tradycjonalizmu moralnego; niechęci do obcych; społeczno-politycz­
nej alienacji.

Wydaje się, że wpływ mentalności autorytarnej na postrzeganie i ocenianie rze­
czywistości społeczno-politycznej może w sposób szczególnie mocny oddziaływać 
na postawy wobec integracji Polski z Unią Europejską -  nade wszystko jako wy­
znacznik postaw eurosceptycznych, przeciwstawiających się intensywnym, pogłę­
bionym procesom integracji europejskiej, co w przypadku krajów kandydujących do
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UE (np. Polski) objawia się negatywnym stanowiskiem wobec samego procesu 
rozszerzenia Unii. Przyjmujemy hipotezę, że tym, co odpowiada za kształtowanie 
postaw antyeuropejskich, jest właśnie syndrom mentalności autorytarnej. W takim 
ujęciu, eurosceptycyzm jest przede wszystkim problemem podmiotowym, dopiero 
wtórnie przedmiotowym: w mniejszym stopniu zależy od stwierdzenia takich lub 
innych rzeczywiście korzystnych lub niekorzystnych warunków procesu integra­
cyjnego, w większym od zgeneralizowanego sposobu patrzenia na rzeczywistość 
społeczną, którego wyrazem jest właśnie syndrom autorytarny. Ujmując problem 
obrazowo: bez względu na to czy Polska wyraziłaby chęć integracji z UE, czy 
z NAFTA, te same orientacje społeczne generowałyby takie same obawy.

Podstawowy problem postawiony przez autorów niniejszego opracowania za­
wiera się w pytaniu: Jaki jest związek między mentalnym syndromem autoryta­
ryzmu a postawami eurosceptycznymi? Postawienie takiego problemu impliko­
wało konieczność odpowiedzi na pytania bardziej szczegółowe tworzące problema­
tykę badawczą: Czy mentalny syndrom autorytaryzmu oddziałuje na postawy 
eurosceptyczne?, Jaki jest kierunek tego odziaływania?, Jak przedstawia się 
konfiguracja orientacji społecznych składających się na syndrom autorytar­
ny w odniesieniu do eurosceptycyzmu?, Które elementy syndromu oddziałują 
na wspomniany sceptycyzm w stopniu największym, które zaś w mniejszym lub 
żadnym?, wreszcie Jakie miejsce w łańcuchu oddziaływań ogólnie pojętego 
autorytaryzmu na eurosceptycyzm zajmują tradycyjne wartości moralne?.

PR Ó B A  B A D A W C ZA

W celu odpowiedzi na postawione pytania odwołujemy się do wyników badań 
(opartych na próbie losowej) przeprowadzonych w kwietniu i maju 2001 roku wśród 
studentów Wydziału Socjologiczno-Historycznego Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
w Rzeszowie. Wybór do badań akurat grupy studentów podyktowany był nie tylko 
łatwością, z jaką przeprowadzić można badania. Ważniejszy był czynnik dodatko­
wy. Wiadomo, że istotny wpływ na poziom autorytaryzmu posiada wykształcenie 
(por. np. Koralewicz 1987). Przeprowadzając badania wśród studentów czynnik 
wykształcenia pozostawał u wszystkich badanych stały (pomijając ilość lat studio­
wania). Dzięki czemu w sposób prostszy sprawdzać można było zależności między 
syndromem autorytarnym a innymi cechami badanych.

W badaniach wzięło udział 191 osób z I, II, III i IV roku studiów zarówno 
dziennych, jak zaocznych. Ze względu na trudność w dotarciu do studentów roku V 
postanowiono wyłączyć tę grupę z badań -  studenci ci pojawiają się na uczelni 
sporadycznie, głównie na seminariach magisterskich. W zrealizowanych badaniach 
posłużono się techniką ankiety audytoryjnej, która pozwala na dużą standaryzację 
zarówno samego procesu badawczego, jak i wyników badań. Badaną grupę two­
rzyło 108 kobiet (56,5%) oraz 83 mężczyzn (43,5%).
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SKALE ORIENTACJI SPOŁECZNYCH

W celu pomiaru orientacji społecznych posłużono się pięcioma rodzajami skal: 
skalą dystansu wobec obcych (w dalszych partiach nazywana będzie skrótowo: 
OBCY), skalą autorytaryzmu (AUTORYTARYZM), skalą alienacji politycznej 
{ALIENACJA), skalą etnocentryzmu (ETNOCENTRYZM) oraz skalą standardów 
moralnych (MORALNOŚĆ) -  por. ZAŁĄCZNIK. Przy ich konstruowaniu wzoro­
wano się (w sposób twórczy) na narzędziach badawczych wykorzystywanych 
przez innych autorów, m.in. K. Korzeniowskiego (1991), J. Koralewicz (1987), 
J. Koralewicz, M. Ziółkowskiego (1990), K. M. Słomczyńskiego, K. Janickiej, B.W. 
Macha, W. Zaborowskiego (1996) oraz J. Mariańskiego (1995). W skład każdej ze 
skal wchodziło od 7 do 12 twierdzeń. Zadaniem badanych było określenie (na pię­
ciopunktowej skali: od zdecydowanie nie zgadzam się do zdecydowanie zga­
dzam się) stopnia, w jakim zgadzają się (lub nie zgadzają) z jego treścią.

W pierwszym kroku analiz przekodowano odpowiedzi na wszystkie pytania 
odwrócone. Następnie zsumowano liczbę punktów uzyskanych przez respondenta 
w ramach poszczególnych skal i obliczono współczynnik rzetelności alfa Cronba- 
cha -  por. ZAŁĄCZNIK. Najniższy wskaźnik alfa wyniósł 0,7337, najwyższy 
0,8239. W przypadku każdej ze skal przekraczał więc graniczną wartość 0,6. Wska­
zuje to na stosunkowo wysoką rzetelność zastosowanych narzędzi badawczych 
(w odniesieniu -  rzecz jasna -  do tego wymiaru rzetelności, który mierzy alfa Cron- 
bacha).

SPOŁECZNO-DEMOGRAFICZNE DETERMINANTY 
BADANYCH ORIENTACJI

W celu zbadania, jakie zmienne mogą być predyktorami wpływającymi na 
kształtowanie się poszczególnych orientacji społecznych, wykorzystano technikę 
wielokrotnej regresji liniowej, pozwalającej budować modele zależności liniowej 
między zmienną zależną i wieloma zmiennymi niezależnymi. Ponieważ jednym z 
założeń, które muszą zostać spełnione w celu prawidłowego stosowania metody 
regresji liniowej, jest przynajmniej interwałowy poziom pomiaru wszystkich wyko­
rzystanych w regresji zmiennych, a w referowanych badaniach większość zmien­
nych niezależnych mierzona była na skali porządkowej, zdecydowano się -  przed 
zastosowaniem analizy regresji liniowej -  na wykorzystanie regresji liniowej ze ska­
lowaniem optymalnym, dzięki której zmienne porządkowe (lub nominalne) transfor­
mowano do postaci zmiennych numerycznych. Po dokonanej transformacji i zapi­
saniu nowego układu zmiennych wprowadzono je do modelu wielokrotnej regresji 
liniowej metodą krokową (por. Stanisz 2000).

Do równania regresji włączono następujące zmienne niezależne: płeć (męż­
czyźni; kobiety), wiek (do 24 lat; 24 i więcej lat), wielkość stałego miejsca zamiesz­
kania (wieś; miasto do 20 tys. mieszkańców; miasto od 20 do 100 tys. mieszkań­



TRADYCJONALIZM MORALNY JAKO SKŁADNIK EUROREALIZMU 225

ców; miasto powyżej 100 tys. mieszkańców), dochody w rodzinie (do 500 zł; 501 do 
1000 zł; 1001 zł do 2000 zł; powyżej 2000 zł), intensywność wiary religijnej (głębo­
ko wierzący; wierzący, niezdecydowany, ale przywiązany do tradycji religijnej; 
obojętny; niewierzący), częstotliwość udziału w praktykach religijnych (w każdą 
niedzielę i czasami w dni powszednie; w każdą niedzielę; przynajmniej raz 
w miesiącu; kilka razy w roku; w ogóle nie). Wyniki przeprowadzonych obliczeń 
przedstawia tabela nr 1.

Tabela nr 1. Wyniki wielokrotnej analizy regresji (metodą krokową) dla orientacji społecznych 
(zmienne zależne) i zmiennych społeczno-demograficzno-religijnych (zmienne niezależne)

Skale:

Zmienne społeczno-demograficzne

płeć wiek miejsce
zamieszkania

dochody wiara praktyki

współczynniki standaryzowane beta

etnocentryzm * * -,175 * * -,329
autorytaryzm * * -,151 * * -.216
obcy * -,201 -,180 * * -,165
moralność * * * * -,209 -,578
alienacja * -,221 * -,186 * *

UWAGA: poziom istotności wszystkich współczynników mniejszy od 0,05 (znak świadczy o braku 
wpływu danej zmiennej niezależnej na zależną).

Źródło: Badania własne

Z przedstawionych danych wynika, że:
1) wpływ na ETNOCENTRYZM posiadają jedynie (według wielkości wpły­

wu): praktyki religijne oraz wielkość miejsca zamieszkania. Poziom autorytaryzmu 
rośnie wraz ze spadkiem wielkości stałego miejsca zamieszkania oraz wzrostem 
intensywności praktyk religijnych;

2) także w odniesieniu do AUTORYTARYZMU zauważyć można statystycz­
nie istotny wpływ praktyk religijnych oraz wielkość stałego miejsca zamieszkania. 
Kierunek zależności między zmiennymi jest identyczny, jak w poprzednim przypad­
ku: poziom autorytaryzmu rośnie wraz ze wzrostem intensywności praktyk religij­
nych oraz spadkiem wielkości stałego miejsca zamieszkania.

3) w przypadku skali OBCOŚCI istotny statystycznie jest wpływ trzech zmien­
nych: wieku, wielkości stałego miejsca zamieszkania oraz praktyk religijnych. Kie­
runek zależności jest następujący: im młodszy wiek badanych, mniejsza miejsco­
wość pochodzenia oraz intensywniejszy udział w praktykach religijnych, tym wy­
ższy poziom autorytaryzmu;

4) predyktorami MORALNOŚCI sąjedynie dwie zmienne religijne: częstotli­
wość udziału w praktykach religijnych oraz intensywność wiary. Poziom akceptacji 
tradycyjnych zasad moralnych rośnie wraz ze wzrostem częstotliwości udziału 
w praktykach religijnych oraz intensywnością wiary;
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5) z kolei zasadniczy wpływ na ALIENACJĘ posiadają: wiek oraz dochody. 
Alienacja mniejsza jest wśród starszych badanych, większa wśród młodszych re­
spondentów. Rośnie ona wraz ze spadkiem całkowitych miesięcznych dochodów 
w gospodarstwie domowym.

Generalnie zauważyć należy, że spośród zmiennych wprowadzonych do rów­
nania regresji największy wpływ na orientacje społeczne ma intensywność udziału 
w kulcie religijnym. Prawie w każdym z przypadków (za wyjątkiem ALIENACJI) 
zauważyć można, że wraz ze wzrostem intensywności praktyk religijnych rośnie 
jednocześnie pozycja, jakązajmująbadani w ramach danej skali. Ilustruje to poniż­
szy wykres (dla jego przejrzystości dokonano standaryzacji wyników surowych skal 
(średnia=0; odchylenie standardowe=l).

Wykres nr 1. Wpływ praktyk religijnych na etnocentryzm, autorytaryzm, obcość i moralność.

w  każdą niedzielę kilka razy w  roku

stosunek do praktyk religijnych 

Źródło: Badania własne

Inną znaczącą zmienną jest wielkość stałego miejsca zamieszkania, która od­
działuje na trzy orientacje społeczne: ETNOCENTRYZM, AUTORYTARYZM 
i DYSTANS DO OBCYCH (nie oddziałuje na MORALNOŚĆ oraz ALIENA­
CJĘ). Także w tym przypadku zauważyć można znaczącą zależność: im mniejsza 
miejscowość stałego zamieszkania, tym wyższe miejsce zajmowane w ramach da­
nej skali. Zależność tę ilustruje poniższy wykres (dla jego przejrzystości dokonano 
standaryzacji wyników surowych skal (średnia=0; odchylenie standardowe=l).
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miejsce zamieszkania:

Źródło: Badania własne

REFERENDUM

Jako wskaźnik eurosceptycyzmu przyjęto planowany przez respondentów spo­
sób oddania głosu w ewentualnym referendum dotyczącym integracji kraju z UE. 
W celu poznania opinii ankietowanych na ten temat postawiono im pytanie: Gdyby 
w najbliższą niedzielą miało się odbyć powszechne głosowanie w sprawie 
przystąpienia naszego kraju do 
Unii Europejskiej, to jakby Pan/
Pani głosował? Respondenci mo­
gli wybrać jedną z trzech odpowie­
dzi: 1. za przystąpieniem do UE; 2. 
nie wiem; 3. przeciw przystąpieniu 
do UE. Uzyskany rozkład odpo­
wiedzi zawiera poniższa tabela.

Większość ankietowanych gło­
sowałaby za integracją z UE. Nie­
mal jedna czwarta badanych nie 
ma w tej sprawie jasno wyrobionej

Tabela nr 2. Deklaracje na temat sposobu oddania 
głosu w referendum integracyjnym

Odpowiedź: Liczebność Procent

za 108 56,5
nie wiem 46 24,1
przeciw 33 17,3
brak danych 4 2,1

Ogółem 191 100,0

Źródło: Badania własne
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opinii. Niemal jedna piąta spośród respondentów głosowałaby przeciw wejściu 
Polski do Unii Europejskiej . W dalszym ciągu analiz interesować nas będą różni­
ce między grupami skrajnymi: zwolennikami i przeciwnikami wejścia Polski do 
UE (w analizach pominięte zostaną osoby nie mające jasnego poglądu w bada­
nej sprawie oraz ci ankietowani, którzy nie udzielili odpowiedzi na postawione 
pytanie).

R EK O N STR U K CJA  M O DELU  PO W IĄZA Ń  
M IĘD ZY  ORIENTACJAM I SPOŁECZNYM I 

(W  KONTEKŚCIE REFERENDUM )

Kolejnym zadaniem była rekonstrukcja całościowego modelu powiązań między 
orientacjami społecznymi w kontekście stosunku respondentów do integracji euro­
pejskiej. Do wspomnianej rekonstrukcji posłużono się reskursywnym modelem ana­
lizy ścieżkowej. Niezbędne obliczenia wykonano za pomocą programu komputero­
wego AMOS 4 (por. Gaul, Machowski, 1987, Byrne, 2001). Przetestowano kilka­
dziesiąt możliwych modeli powiązań między zmiennymi, przyjmując zmienną AU­
TORYTARYZM jako zmienną egzogeniczną, zaś pozostałe skale orientacji spo­
łecznych i planowany sposób oddania głosu w referendum jako zmienne endoge- 
niczne. Ostatecznie uzyskano model, który przedstawia wykres nr 3.

Poziom istotności testu chi kwadrat (p<0,05), niska wartość RMSEA Steigera- 
Linda oraz wysokie wartości statystyki GFI (0,994) i AGFI (0,978) skłaniają do 
wniosku, że testowany model jest (ze statystycznego punktu widzenia) do przyję­
cia. Ogólnie, wartości indeksu RMSEA poniżej .05 wskazują dobre dopasowanie, 
a wartości poniżej .01 wskazują znakomite dopasowanie. Wartości GFI oraz AGFI 
Joreskoga powyżej .95 wskazują dobre dopasowanie. Całkowite, bezpośrednie 
i pośrednie efekty przyczynowe zawierają tabele od nr 3 do nr 5.

Z przedstawionych danych wynika, że planowany sposób głosowania w refe­
rendum integracyjnym uzależniony jest przede wszystkim od stosunku do obcych. 
Im większy dystans przejawiany w stosunku do obcych, tym większe prawdopodo­
bieństwo oddania głosu przeciw integracji z UE (współczynnik ścieżkowy między 
OBCY a REFERENDUM = 0,5).

T abela nr 3. C ałkow ity  efek t przyczynow y

AUTORYTARYZM MORALNOŚĆ ETN O C EN TRY ZM A LIENACJA OBCY

M ORALNOŚĆ 0,293 0 0 0 0

E TN O C EN T R Y Z M 0,555 0,321 0 0 0
ALIENACJA 0,2 8 6 -0 ,269 0 0 0
OBCY 0,628 -0 ,013 0,213 0 ,300 0
R EFERENDUM 0,313 -0 ,006 0 ,106 0 ,149 0 ,498

Źródło: Badania własne
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Wykres nr 3. Model wpływu orientacji społecznych na eurosceptycyzm

t = 2,514, df = 6, p = 0,867, RMSEA < 0,0001
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Źródło: Badania własne
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T abela nr 4. B ezpośredni efekt p rzyczynow y

A UTORYTARYZM MORALNOŚĆ ETN O C EN TRY ZM ALIENACJA OBCY

MORALNOŚĆ 0,293 0 0 0 0
E TN O C EN TR Y ZM 0,461 0,321 0 0 0

A LIEN A CJA 0 ,365 -0 ,269 0 0 0
OBCY 0,4 2 4 0 0 ,213 0 ,300 0

R EFERENDUM 0 0 0 0 0 ,498

Źródło: Badania własne

T abela n r 5. Pośredni efekt przyczynow y

AUTORYTARYZM MORALNOŚĆ ETN O C EN TRY ZM ALIENACJA OBCY

M ORALNOŚĆ 0 0 0 0 0

E TN O C EN TR Y ZM 0,0 9 4 0 0 0 0

A LIEN A CJA -0 ,079 0 0 0 0

OBCY 0,2 0 4 -0 ,013 0 0 0

R EFERENDUM 0,313 -0 ,006 0 ,1 0 6 0 ,149 0

Źródło: Badania własne

Drugim czynnikiem w sposób znaczący wpływającym na planowany sposób 
głosowania jest autorytarny konserwatyzm. Wprawdzie zmienna ta nie wpływa 
w sposób bezpośredni na zmienną REFERENDUM, jednak jej pośredni efekt przy­
czynowy jest znaczny (=0,313). Efekt ten realizuje się poprzez bezpośredni (współ­
czynnik ścieżkowy = 0,424) oraz pośredni (całkowity efekt przyczynowy = 0,628) 
wpływ na kształtowanie stosunku do obcych. Autorytaryzm wpływa na alienację 
i etnocentryzm, które także kształtują stosunek do obcych, jak również na moral­
ność, która z kolei wpływa na etnocentryzm i alienację, w pośredni sposób wpływa­
jąc także na stosunek do obcych. Pozostałe zmienne tylko w niewielkim stopniu 
wpływają na planowany sposób głosowania. Całkowity wpływ przyczynowy ALIE­
NACJI na REFERENDUM wyniósł 0,149; ETNOCENTRYZMU z kolei 0,106, 
zaś MORALNOŚCI -0,006.

Interesująco przedstawiają się także wyniki oddziaływań na niechęć do ob­
cych. W tym przypadku zasadniczym elementem kształtującym omawiany rodzaj 
dystansu jest autorytarny konserwatyzm (wpływ całkowity = 0,628, wpływ bezpo­
średni = 0,424; wpływ pośredni = 0,204). Stosunkowo znaczny wpływ na wspo­
mnianą zmienną wywiera także ALIENACJA (wpływ całkowity = 0,300) oraz 
ETNOCENTRYZM (wpływ całkowity = 0,213). Zauważyć należy, że MORAL­
NOŚĆ w ogóle nie oddziałuje na stosunek do obcych w sposób bezpośredni, a jej 
wpływ pośredni jest niezwykle mały (wpływ pośredni = -0,013).

Brak jest także bezpośrednich powiązań między ETNOCENTRYZMEM 
a ALIENACJĄ. Obie składowe są wzajemnie niezależne. ETNOCENTRYZM
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kształtuje się pod wpływem AUTORYTARYZMU (wpływ całkowity = 0,555; 
wpływ bezpośredni = 0,461, wpływ pośredni [poprzez MORALNOŚĆ] = 0,094) 
oraz MORALNOŚCI (wpływ całkowity = 0,321). Z kolei, na ALIENACJĘ od­
działuje przede wszystkim AUTORYTARYZM (wpływ całkowity = 0,286; wpływ 
bezpośredni = 0,365; wpływ pośredni [poprzez MORALNOŚĆ] = -0,079), w nieco 
mniejszym stopniu zaś MORALNOŚĆ (wpływ całkowity = -0,269).

Interesujące wydaje się, że im wyższy poziom MORALNOŚCI, tym niższy 
poziom ALIENACJI. Społecznemu rozczarowaniu rzeczywistością społeczno-po- 
lityczną towarzyszy jednocześnie odwrócenie od tradycyjnych wartości moralnych. 
Tak więc, wysoki poziom autorytaryzmu połączony z niskim poziomem moralnego 
tradycjonalizmu tworzy grunt pod rozwój tendencji alienacyjnych. Z kolei, wysoki 
poziom przestrzegania tradycyjnych norm moralnych warunkowany jest wysokim 
poziomem autorytarnego konserwatyzmu (współczynnik ścieżkowy = 0,293).

W NIOSKI

Z przeprowadzonych badań wynika, że większość spośród badanych opowiada 
się za integracją Polski z Unią Europejską. Jedynie nieco ponad jedna piąta respon­
dentów wyraża sprzeciw wobec integracji, niemal jedna czwarta nie ma w tej spra­
wie wyrobionego zdania.

Na postawy eurosceptyczne, za wskaźnik których przyjęto deklarację oddania 
głosu na nie w ewentualnym referendum rozszerzeniowym, oddziałują przede 
wszystkim dwie orientacje: dystans w stosunku do obcych oraz autorytarny kon­
serwatyzm. Przy czym jedynie niechęć do obcych posiada wpływ bezpośredni, au­
torytarny konserwatyzm oddziałuje pośrednio, poprzez budowanie niechęci do ob­
cych. Przypomnijmy w tym miejscu, że autorytarny konserwatyzm odnosi się 
przede wszystkim do trzymania się reguł nawet wtedy, gdy zmieniają się warunki 
ich stosowania, z czym wiąże się nakaz posłuszeństwa wobec autorytetów (Słom­
czyński, 2000). Zasadniczą cechą autorytarnego postrzegania rzeczywistości spo­
łecznej jest perspektywa dominacji, podporządkowania, słabości i siły. Rzeczywi­
stość społeczna ujmowana jest jako silnie zhierarchizowana, przy czym podstawo­
wym kryterium tej hierarchii jest podział na swoich i obcych (Koralewicz, 1987). 
Stosunek do tych pierwszych ma charakter idealizujący, do drugich przeciwnie 
demonizujący. W ten sposób zrozumiały staje się także związek łączący niechęć 
do obcych oraz etnocentryzm. To, co obce, nieznane, pozostające poza wspólnotą 
jest nieakceptowane, budzi niepokój, lęk.

Etnocentryzm uzależniony jest od dwóch czynników: moralności oraz autoryta­
ryzmu. Związek etnocentryzmu z autorytaryzmem nie budzi szczególnego zdziwie­
nia, jest on znany już od czasu klasycznych analiz Adomo (por. Jakubowska 1999)
i weryfikowany w wielu innych badaniach (por. Koralewicz 1987). Także związek 
zachodzący między etnocentryzmem a tradycyjną moralnością jest stosunkowo ła­
twy do zrozumienia. Fundamentem etnocentryzmu jest silna (wręcz bezkrytyczna)
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idealizująca identyfikacja ze swoimi -  w tym przypadku z Polakami. Wszystko, co 
przekracza obszar swojskości budzi niechęć i wrogość. Odnosi się to także do 
przekraczania ustalonych, moralnych sposobów postępowania. Tradycjonalnie po­
jęta moralność jest moralnością o charakterze bezwyjątkowym, zasadniczym, wy­
rażającym się w przyjmowaniu zasad i norm w wyniku spontanicznego, automa­
tycznego, czasami bezrefleksyjnego uznawania ich oczywistej obowiązywalności 
(Mariański 1990). Z kolei, postawy wobec norm moralnych warunkowane są -jak  
wynika z szeregu badań -  przede wszystkim postawami religijnymi (por. Grzesik 
2000, Grygiel 2001 ). Także w omawianych badaniach stosunek ankietowanych do 
praktyk religijnych okazał się być predyktorem etnocentryzmu. Polska religijność 
jest zaś ściśle powiązana z myśleniem w kategoriach narodowych (Piwowarski 
1989, 1996, Szawiel 1989). Nic więc dziwnego, że etnocentryzm powiązany jest 
z tradycjonalnie pojętą (a więc religijnie uwarunkowaną) moralnością.

Innym czynnikiem wpływającym na dystans do obcych jest poziom alienacji 
społeczno-politycznej, który dodatnio skorelowany jest z autorytaryzmem, ujemnie 
zaś ze standardami moralnymi. W tym miejscu przypomnieć należy, że w sposób 
istotny na poziom alienacji społeczno-politycznej oddziaływała także wysokość do­
chodów w rodzinie (im mniejszy dochód, tym wyższy poziom alienacji). Być może 
alienacja polityczna stanowi efekt doświadczanej frustracji socjo-ekonomicznej. 
Hipoteza ta jest o tyle prawdopodobna, że z szeregu przeprowadzonych badań (por. 
Jakubowska 1999) wynika, iż im większy spadek dochodów i wyższy stopień nieza­
dowolenia z materialnego standardu życia, tym człowiek w większym stopniu do­
świadcza zagubienia w rzeczywistości społeczno-politycznej. Z kolei, im niższe osią­
gane dochody (generalnie: niższa pozycja społeczna), tym wyższy poziom autoryta­
ryzmu (por. Korzeniowski 1993). Ujemna zależność zachodząca między alienacją 
a moralnością wskazywać może, że pod wpływem socjo-ekonomicznej frustracji 
następuje odrzucenie nie tylko istniejącego porządku społeczno-politycznego, które­
mu towarzyszą postawy antydemokratyczne (zaznaczające się poprzez autorytar­
ny konserwatyzm), lecz także tradycyjnego porządku moralnego, innymi słowy fru­
stracja socjo-ekonomiczna powoduje wzrost postaw nihilistycznych.

Generalnie stwierdzić można, iż niechęć do integracji Polski z Uniąjest przede 
wszystkim funkcją odczuwanego przez badanych dystansu wobec obcych, genero­
wanego przez ujmowanie rzeczywistości społecznej jako układu hierarchicznego, 
opartego na dominacji, podporządkowaniu, słabości i sile (autorytarny konserwa­
tyzm), którego podstawowym kryterium podziału stanowią idealizowani swoi i od­
rzucani obcy (etnocentryzm).

Niechęć do obcych rośnie jednocześnie wyraźnie wraz ze wzrostem alienacji 
politycznej, która wyznaczana jest m.in. przez niski status ekonomiczny rodziny. 
Wydaje się, że o ile trudno jest wpłynąć na zmianę postaw w ramach zasadniczych 
orientacji społecznych (autorytarnego konserwatyzmu, moralnego tradycjonalizmu 
czy etnocentryzmu), o tyle poprawa statusu ekonomicznego, a więc jednocześnie 
obniżenie poziomu społeczno-politycznej alienacji, jest działaniem, które może być
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zrealizowane przez czynniki rządowe. Pogorszenie się sytuacji ekonomicznej 
(a przynajmniej takiego jej odczuwania) powodować będzie wzrost postaw niechęt­
nych w stosunku do integracji Polski z UE.

Wyniki zreferowanych badań nakazują postawienie następującego pytania: na 
ile -  kluczowy dla postaw eurosceptycznych -  dystans wobec obcych wyraża nie­
chęć do obcych (związek z etnocentryzmem), na ile zaś związany jest z lękiem jako 
cechą (jest przejawem lękliwości jako cechy osobowości). Zastosowane narzędzia 
badawcze (brak osobnej skali lęku jako cechy) nie pozwalają na bezpośrednią od­
powiedź na tak postawione pytanie. Wnioski z polskich badań nad związkiem auto­
rytaryzmu i lęku także nie są jednoznaczne. Niektórzy badacze skłonni są upatry­
wać w lęku jedno ze źródeł postaw autorytarnych (Koralewicz 1986, 1987), pod­
czas gdy inni nie stwierdzają istnienia związku między tymi zjawiskami (por. Chmie­
lewski, Skarżyńska 1991, Korzeniowski 1993, 1999a). Potwierdzenie ustaleń 
J. Koralewicz o istnieniu powiązań między lękiem jako cechą a autorytaryzmem 
oraz odkrycie powiązań między lękiem a dystansem wobec obcych pozwoliłoby 
w sposób bardziej gruntowny uchwycić zależności zachodzące między euroscepty- 
cyzmem a orientacjami społecznymi. Postawione zagadnienie warte jest podjęcia 
dodatkowych badań empirycznych, w tym także badań interdyscyplinarnych
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ZAŁĄCZNIK

(treść twierdzeń wchodzących w skład poszczególnych skal 
oraz odpowiednie współczynniki alfa Cronbacha)

T abela n r A l . T w ierdzen ia  tw orzące narzędzie: Skala dystansu  do obcości: 

Przybysze z innych krajów przyczyniają się do rozwoju polskiej gospodarki. [N]

Przybysze z innych krajów czynią Polską bardziej otwartą na nowe idee i inne kultury. [N] 

Obcokrajowcy przyczyniają się do zwiększenia przestępczości

Obcokrajowcy powinni być w naszym kraju surowiej karani za popełnione przestępstwa niż Polacy 

Imigranci odbierają pracę osobom urodzonym w Polsce.

Zagraniczni inwestorzy przyczyniają się do rozwoju polskiej gospodarki. [N]

Zagraniczne firmy powinny być ostrzej kontrolowane niż firmy krajowe 

Udział kapitału zagranicznego w polskiej gospodarce jest zbyt duży

Sprzedaż fabryk zagranicznym inwestorom prędzej czy później ma negatywne skutki dla społeczeństwa

Rząd powinien ograniczyć ilość zagranicznych inwestycji

Obcy kapitał powinien mieć mniejsze prawa niż kapitał krajowy

Im większy udział zagranicznych inwestycji, tym lepiej dla polskiej gospodarki. [N]

alfa Cronbacha = 0,8239

Tabela nr A2. Twierdzenia tworzące narzędzie: Skala autorytarnego konserwatyzmu:

Silny przywódca może więcej zrobić dla kraju niż ustawy, dyskusje, konsultacje

Realizacja zasady, że każdy ma prawo do własnych opinii, jest dzisiaj zbyt daleko posunięta

Nie powinno się wysłuchiwać ludzi, którym nie podoba się sposób życia w naszym kraju

Najważniejszą rzeczą, której trzeba uczyć dzieci jest całkowite posłuszeństwo wobec rodziców

Lepiej żyć w zdyscyplinowanym społeczeństwie niż dawać ludziom wiele swobód, bo to może być 
destrukcyjne

Społeczeństwo nie powinno tolerować poglądów politycznych, które zdecydowanie różnią się od 
poglądów większości

Zawsze powinno się okazywać szacunek tym, którzy sprawują władzę

Z przestępczością należy walczyć twardo, nawet jeśli miałoby to ograniczać prawa i swobody 
zwykłych obywateli

Niekiedy rządy niedemokratyczne mogą być bardziej pożądane niż rządy demokratyczne

Każdy powinien być posłuszny wobec swoich zwierzchników, niezależnie od tego czy jest przeko­
nany o ich racji

Każdy dobry szef, aby uzyskać uznanie i posłuch, powinien być surowy i wymagający wobec ludzi, 
którzy mu podlegają

Jak się dobrze zastanowić, to trzeba przyznać, że istniejąna świecie tylko dwa typy ludzi: silni i słabi

alfa Cronbacha = 0,7340



Tabela nr A3. Twierdzenia tworzące narzędzie: Skala alienacji politycznej:
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Większość polityków -  niezależnie od tego, co mówi -  tak naprawdę dba tylko o swoją karierę 

W naszym obecnym systemie społeczno-politycznym czuję się coraz bardziej obco i nieswojo 

Uważam, że nasz system polityczny nie stwarza mi możliwości wpływu na to, co się dzieje w kraju 

Sądzę, że politycy działają raczej w  interesie swoim i swoich partii niż ludzi takich jak ja.

Ludzie tacy jak  ja  nie mają rzeczywistego wpływu na sprawy swojego miasta/gminy 

Ludzie tacy jak  ja  nie m ajążadnego wpływu na to, co robi rząd

Aby pełnić w naszym kraju jakąś funkcję we władzy, nie można być uczciwym człowiekiem 

alfa Cronbacha = 0,7761

Tabela nr A4. Twierdzenia tworzące narzędzie: Skala etnocentryzmu:

Jesteśmy narodem stworzonym do wielkich celów

Polacy w swojej historii wykazali się większym bohaterstwem niż inne narody 

Świat byłby lepszy, gdyby ludzie z innych krajów byli bardziej podobni do Polaków.

Ogólnie rzecz biorąc Polska jest lepszym krajem niż większość innych krajów 

Trzeba popierać swój kraj, nawet jeśli postępuje on niewłaściwie.

Wolę być obywatelem Polski niż jakiegokolwiek innego kraju na świecie

Polska powinna realizować swoje interesy, nawet jeśli prowadzi to do konfliktu z innymi narodami 

Gdybym miał wybierać wolałbym urodzić się w innym kraju niż Polska (N) 

alfa Cronbacha = 0,7337

Tabela nr A5. Twierdzenia tworzące narzędzie: Skala tradycjonalizmu moralnego: 

Podejmowanie życia seksualnego przed ślubemjest moralnie naganne 

Klonowanie niesie ze sobą więcej niebezpieczeństw niż korzyści.

Eutanazja to pogwałcenie prawa do naturalnej śmierci.

Aborcja jest łamaniem podstawowego prawa człowieka: prawa do życia.

Istniejąjasne i niepodważalne kryteria dobra i zła 

Prostytucja powinna być zwalczana przez prawo.

Można robić wszystko, co się chce, jeżeli się nie ma z tego powodu osobistych kłopotów. [N] 

Można obchodzić prawo, jeżeli się go nie złamie. [N]

Religia stanowi najlepszą i wystarczającą podstawę moralności

Jeżeli jakiś sposób działania prowadzi do celu, to nie jest ważne, czy jest on moralnie dobry czy zły. [N] 

Rozwody nie powinny być dozwolone.

O tym, co jest dobre i złe w dużej mierze decydują okoliczności. [N]

alfa Cronbacha = 0,7659


